
  

Via Roma 3 – 10050 Gravere (To) - tel. 0122 622 912 - Fax. 0122 32534 - P.IVA: 04967930019  

E-mail: info@comune.gravere.to.it - P.E.C. gravere@cert.ruparpiemonte.it - Web: www.comune.gravere.to.it                    seguici su  
 

Città Metropolitana di Torino                                                                                          Comune dell’Unione Montana Alta Valle Susa 
 

 

 
 

POLIZIA LOCALE 
 
 

 
ORDINANZA  N°. 8  DEL 05/07/2018 

 
 
 
OGGETTO: revoca parziale del divieto di transito ai mezzi superiori a 7,5 tonnellate in 
Via III Reggimento Alpini e strada per “Piano dei Monaci”, istituito con ordinanza n. 25 
del 29/10/2012.  

 
 

IL  SINDACO 
 
 
Vista  la propria ordinanza n. 25 del 29/10/2012 che disponeva il divieto di circolazione ai mezzi di 
massa complessiva superiore a 7,5 tonnellate sulle strade comunali seguenti: Via III Reggimento 
Alpini, strada per “Piano dei Monaci” e Via Ferrovia;  
 
Considerato che a seguito dei lavori di realizzazione dell’acquedotto di valle le carreggiate di Via 
III Reggimento Alpini e soprattutto della strada per “Piano sei Monaci” sono state migliorate nella 
percorribilità;  
 
Rilevato in ogni caso che l’andamento tortuoso di Via Ferrovia e la strettoia presente in 
corrispondenza del nucleo storico della Borgata Morelli impedisce il transito di veicoli larghi; 
    
Ricordato che lungo la strada di Piano dei Monaci è stato realizzato un percorso ginnico 
attrezzato che è compatibile con un ridotto flusso di veicoli; 
 
Verificato che le strade individuate sono comunali, parzialmente esterne al perimetro del centro 
abitato; 
 
Visti: 
il D.Lgs 285/1992 (codice della strada) e successive modifiche ed integrazioni, con particolare 
riferimento agli artt. 6 e 7; 
il D.P.R. 495/1992 (regolamento di attuazione) e successive modifiche ed integrazioni.  
il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 Testo Unico Enti locali, con particolare riferimento  all’art.107. 
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
La deliberazione G.C. n. 34 del 16/06/2011, esecutiva, avente per oggetto l’attribuzione della 
responsabilità del servizio di vigilanza e dell’esercizio delle funzioni di cui all’art. 107 del D.L.gs 
267/2000 con riferimento alle materie dei competenza; 
 
Tanto premesso, che si dichiara essere parte integrante del seguente dispositivo, 
 
 

 



O R D I N A :  
 

DI REVOCARE IL DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA 
SUPERIORE A 7,5 TONNELLATE, IN VIA III REGGIMENTO ALPINI E IN STRADA 
COMUNALE PER PIANO DEI MONACI, FINO AL DEPURATORE COMUNALE. 
 
DI MANTENERE ATTIVO IL DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI DI MASSA 
COMPLESSIVA SUPERIORE A 7,5 TONNELLATE IN VIA FERROVIA (Bg. Morelli) fino al 
depuratore comunale;  
 

• Di conseguenza la predetta revoca si estende alla Strada comunale per località 
“La Tagliata”, mentre  resta attivo il divieto di transito ai mezzi di massa 
complessiva superiore a 7,5 tonnellate per Via Monte Morone (Bg. Morelli). 

 
 

 
D I S P O N E :  

 

• che sia rimossa la segnaletica in Via III Reggimento Alpini. 
• La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 
• L’invio di copia della presente alla Stazione dei Carabinieri di Chiomonte. 
 

 
R E N D E  N O T O  C H E :  

 

• La responsabilità del presente procedimento è dell’Ufficio di Polizia Locale. 
• A norma dell’articolo 3 della legge 241/90 ed in applicazione della legge 1034/71, 

chiunque abbia interesse, potrà ricorrere avverso la presente ordinanza per eccesso di 
potere, per incompetenza o per altre violazioni di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al TAR del Piemonte. 

• In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3° del D.Lgs. 285/92, sempre nel 
termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso contro la natura dei segnali apposti, al 
Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’articolo 74 del regolamento del 
codice della strada D.P.R. 495/92. 

• Le trasgressioni saranno punite a mente del vigente codice della strada. 
 

 
I N C A R I C A  

 

Chiunque spetti, di far osservare la presente ordinanza. 
 

 

                 IL SINDACO  
                                               Piero Franco Nurisso 
               (firmato digitalmente) 

 

 
 
 
 

 


